
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  848  DEL  01/12/2017

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD CON SERVIZIO DI  PRONTO INTERVENTO APPROVAZIONE RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 106 del 19/07/2017, successivamente modificato con 
decreto  del  Presidente  n.  165  del  29/09/2017 e  con  decreto  n.  195  del 
29/11/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  762,  del  28/11/2016,  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del 
reparto sud con servizio di pronto intervento, con il seguente Quadro Economico: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 142.894,25

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 6.611,00

TOTALE IN APPALTO 149.505,25

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 32.924,65

d) CONTRIBUTO AUTORITA’ LAVORI PUBBLICI 30,00

e) IMPREVISTI E SPESE TECNICHE IVA INCLUSA 6.040,10

f)
INDAGINI, PROVE DI LABORATORIO E ACCERTAMENTI (IVA 
INCLUSA), ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VALIDATORE

1.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 39.994,75

TOTALE COMPLESSIVO 189.500,00

• a seguito di procedura negoziata, esperita in data 10/01/2017 e con determinazione 
n.  18,  del  23/01/2017  il  Dirigente  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio  ed  Edilizia  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in 
oggetto  alla  ditta  TAZZIOLI  E  MAGNANI  SRL  via  Ganapini,  27  -  di  Felina  di 
Castelnovo  ne'  Monti  (RE),  offerente  il  ribasso  percentuale  del  4,24%, 
corrispondente  all'importo  netto  di  €  136.835,54  cui  devono  essere  aggiunti  € 
6.611,00 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 143.446,54 
(€ Centoquarantatremilaquattrocentoquarantasei/54);

• in data 07/02/2017 prot. 2676/3/2016 il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilita' 
Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  e  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha 
autorizzato alla Geom. Roberta Guglielmi quale Direttore dei Lavori, a procedere 
alla formale consegna dei lavori stessi in pendenza di contratto ai sensi dell'art. 32, 

Determinazione N. 848 del 01/12/2017 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni, facendo presente che 
le erogazioni conseguenti alla esecuzione dei lavori in oggetto indicati, sono in ogni 
caso sottoposte a condizione risolutiva ed è fatta salva la facoltà di revoca e di 
recesso nel caso che dalle informazioni pervenute, dovessero emergere tentativi di 
infiltrazione mafiosa, o condizioni di irregolarità contributiva/amministrativa;

• i lavori in parola sono stati consegnati parzialmente il giorno 07.02.2017 come da 
verbale in pari data per la sola parte riguardante le forniture e successivamente 
consegnati in data 27.03.2017;

• in base al verbale di affidamento il termine utile per l'ultimazione dei lavori è stabilito 
in  giorni  270  (duecentosettanta)  naturali  e  consecutivi,  con  conseguente  loro 
ultimazione entro il 04.11.2017 data a decorrere dall'inizio lavori parziale;

• i lavori sono stati ultimati in data 18.10.2017 e quindi in tempo utile;

• la  Direzione  lavori  ha  inoltrato  in  data  13.11.2017  il  certificato  di  regolare 
esecuzione, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un 
importo  complessivo  di  netti  €  143.338,08  e  che  il  quadro  economico  finale 
generale risulta così essere: 

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA 141.970,88

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 1.367,20

TOTALE IN APPALTO 143.338,08

c) I.V.A. LAVORI E ARROTONDAMENTI 31.534,38

d) CONTRIBUTO AUTORITA’ LAVORI PUBBLICI 30,00

e)

SPESE TECNICHE IVA INCLUSA:
- RSE € 2.867,28 comprensivo di IVA 
- LEGGE € 2.990,11 così suddiviso:
  FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 C.4 
  D.LGS. 50/2016) PARI ALL'20% DI € 598,02
  FONDO INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 C.4 
  D.LGS. 50/2016) PARI ALL'80% DI € 2.392,09

5.857,39

f)
INDAGINI, PROVE DI LABORATORIO E ACCERTAMENTI (IVA 
INCLUSA), ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VALIDATORE 
(€300,00+€201,71) Registro di contabilità (€25,00)

526,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 37.948,47

TOTALE COMPLESSIVO 181.286,55

• è stato  liquidato  alla  ditta  l'importo  netto  di  €  116.664,93 così  come risulta  dal  
Certificato di Pagamento n. 61 del 28.08.2017 e dalla Relazione sul Conto finale.

Determinazione N. 848 del 01/12/2017 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso, si propone quanto segue:

• di  approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare 
esecuzione,  redatti  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  13.11.2017  e  sottoscritti  senza 
riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto  di  € 143.338,08 
che, con IVA, ammonta ad € 174.872,46; 

• di liquidare alla ditta TAZZIOLI E MAGNANI SRL Via Ganapini 27 – 42035 Castelnovo 
né Monti (RE) - C.F e P.I. 00122740350  il credito netto di € 26.673,15 che con IVA 
ammonta ad € 32.541,24;

• di liquidare la quota del 100% al Responsabile Sicurezza in fase di esecuzione Ing. 
Alberto  Notari  via  Montefalcone,  15/1  San  Polo  d'Enza  (RE)  corrispondente  a  € 
2.259,84 che comprensivo degli oneri fiscali ammonta a € 2.867,28.

• di dare atto che:
• dette somme trovano copertura nel seguente modo:

• quanto a € 5.461,29 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.03.02.09.008  al  corrispondente  capitolo  2032  “spese  di 
manutenzione stradale per la mobilità sostenibile”, del PEG 2017 con esigibilità 
2017, obiettivo di gestione R08G1OG12, sull'impegno 598/2017;

• quanto a € 29.947,23 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 al corrispondente cap. 5028 
"Interventi  per  la  manutenzione e  la  sicurezza stradale",  del  PEG 2017 con 
esigibilità 2017, obiettivo di gestione R08G1OG12, finanziato con avanzo, Imp. 
695/2017;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 8.243,45;

• fondo incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.4  d.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 
598,02 fondo incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.4 d.lgs. 50/2016) pari all'80% 
di  €  2.392,09,  risulta  da  liquidare  per  un  importo  di  €  2.990,11 che  risultano 
accantonati nell'appalto.

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 

Prot. INAIL_9227812 con scadenza 20/02/2018 dal quale risulta che i soggetti 
INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa TAZZIOLI E MAGNANI SRL è in 
regola con gli adempimenti.

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot. INPS_8498158 con scadenza 08/11/2018 dal quale risulta che i soggetti 
INPS e INAIL dichiarano che l’impresa ALBERTI VINICIO, è in regola con gli 
adempimenti.

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot.  INAIL_9366084  con  scadenza  03/03/2018  dal  quale  risulta  che  l’INAL 
dichiara che l’impresa FAL COSTRUZIONI SNC di  PEPA FLAMUR e C,  è  in 
regola con gli adempimenti. Per i tre soci della suddetta società:

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot. INPS_7730221 con scadenza 26/12/2017 dal quale risulta che i soggetti  
INPS e INAL dichiarano che PEPA FLAMUR, è in regola con gli adempimenti;

Determinazione N. 848 del 01/12/2017 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato 
con Prot.  INPS_ 7730400 con scadenza 26/12/2017 dal  quale  risulta  che i 
soggetti  INPS e INAIL dichiarano che ALBAN CELHAKA, è in regola con gli 
adempimenti;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato 
con  Prot.  INPS_8623380  con  scadenza  17/03/2018  dal  quale  risulta  che  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che LUAN POCI, è in regola con gli 
adempimenti.

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  da 
INARCASSA con prot. Inarcassa.1366035.13-11-2017 con scadenza 4 mesi dal 
quale risulta che la cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri 
ed Architetti  Liberi  Professionisti  dichiara che è in regola con gli  adempimenti 
contributivi;

• i subappaltatori hanno lavorato nel SAL 1 hanno inoltrato le fatture quietanzate 
relative al pagamento del lavoro eseguito nel SAL1;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 68648437A6 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
è il n. C37H160010500003;

• in  data  10/11/2017è  stata  sottoscritta  polizza  fideiussoria  n.  40067291001801 
presso  TUA assicurazioni  s.p.a.  Agenzia  0672  –  Castelnovo  ne'  Monti  per  un 
importo di € 26.673,15 corrispondente all'importo netto del Certificato di pagamento 
finale. 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale degli  interventi di messa in 
sicurezza delle strade provinciali del reparto sud con servizio di pronto intervento, il 
certificato di regolare esecuzione, redatti dal Direttore dei lavori in data 13.11.2017, 
oltre al  certificato di  pagamento n. 84/2017 REG.CERT. Del 06/11/2017, sottoscritti 
senza  riserve  dell’impresa  appaltatrice  per  un  importo  complessivo  netto  di  € 
143.338,08 che, con IVA, ammonta ad € 174.872,46; 

• di liquidare alla ditta TAZZIOLI E MAGNANI SRL Via Ganapini 27 – 42035 Castelnovo 
né Monti (RE) - C.F e P.I. 00122740350 il credito netto di € 26.673,15 che con IVA 
ammonta ad € 32.541,24;

• di liquidare la quota del 100% al Responsabile Sicurezza in fase di esecuzione Ing. 
Alberto  Notari  via  Montefalcone,  15/1  San  Polo  d'Enza  (RE)  corrispondente  a  € 
2.259,84 che comprensivo degli oneri fiscali ammonta a € 2.867,28;

• di dare atto che:

Determinazione N. 848 del 01/12/2017 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



• dette somme trovano copertura nel seguente modo:
• quanto a € 5.461,29 alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 

Integrato  1.03.02.09.008  al  corrispondente  capitolo  2032  “spese  di 
manutenzione stradale per la mobilità sostenibile”, del PEG 2017 con esigibilità 
2017, obiettivo di gestione R08G1OG12, sull'impegno 598/2017;

• quanto a € 29.947,23 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 al corrispondente cap. 5028 
"Interventi  per  la  manutenzione e  la  sicurezza stradale",  del  PEG 2017 con 
esigibilità 2017, obiettivo di gestione R08G1OG12, finanziato con avanzo, Imp. 
695/2017;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 8.243,45;

• fondo incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.4  d.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 
598,02 fondo incentivo per funzioni tecniche (art.113 c.4 d.lgs. 50/2016) pari all'80% 
di  €  2.392,09,  risulta  da  liquidare  per  un  importo  di  €  2.990,11 che  risultano 
accantonati nell'appalto;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 

Prot. INAIL_9227812 con scadenza 20/02/2018 dal quale risulta che i soggetti 
INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa TAZZIOLI E MAGNANI SRL è in 
regola con gli adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot. INPS_8498158 con scadenza 08/11/2018 dal quale risulta che i soggetti 
INPS e INAIL dichiarano che l’impresa ALBERTI VINICIO, è in regola con gli 
adempimenti;

• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot.  INAIL_9366084  con  scadenza  03/03/2018  dal  quale  risulta  che  l’INAL 
dichiara che l’impresa FAL COSTRUZIONI SNC di  PEPA FLAMUR e C,  è  in 
regola con gli adempimenti. Per i tre soci della suddetta società:

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato 
con  Prot.  INPS_7730221  con  scadenza  26/12/2017  dal  quale  risulta  che  i 
soggetti  INPS e  INAIL  dichiarano  che  PEPA FLAMUR,  è  in  regola  con  gli 
adempimenti;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato 
con Prot.  INPS_ 7730400 con scadenza 26/12/2017 dal  quale  risulta  che i 
soggetti  INPS e INAIL dichiarano che ALBAN CELHAKA, è in regola con gli 
adempimenti;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato 
con  Prot.  INPS_8623380  con  scadenza  17/03/2018  dal  quale  risulta  che  i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che LUAN POCI, è in regola con gli 
adempimenti;

• con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  rilasciato  da 
INARCASSA con prot. Inarcassa.1366035.13-11-2017 con scadenza 4 mesi dal 
quale risulta che la cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri 
ed Architetti  Liberi  Professionisti  dichiara che è in regola con gli  adempimenti 
contributivi;

• i subappaltatori hanno lavorato nel SAL 1 hanno inoltrato le fatture quietanzate 
relative al pagamento del lavoro eseguito nel SAL1;

• non vi furono avvisi ad opponendum;

Determinazione N. 848 del 01/12/2017 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 68648437A6 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
è il n. C37H160010500003;

• in  data  10/11/2017è  stata  sottoscritta  polizza  fideiussoria  n.  40067291001801 
presso  TUA assicurazioni  s.p.a.  Agenzia  0672  –  Castelnovo  ne'  Monti  per  un 
importo di € 26.673,15 corrispondente all'importo netto del Certificato di pagamento 
finale. 

Determinazione N. 848 del 01/12/2017 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 848 del 01/12/2017 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 848 del 01/12/2017.

Reggio Emilia, lì 04/12/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


